
  Часто задаваемые вопросы 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИЕ 

РАСХОДЫ 



Вопрос: Можно ли расходы компании в связи с празднованием мероприятия 

(банкет, тимбилдинга и т. д.) отнести на представительские расходы, и как правильно 

их оформить? 

Статья 245. Вычет сумм представительских расходов 

1. К представительским расходам относятся расходы по приему и обслуживанию лиц, в том 

числе физических лиц, не состоящих в штате налогоплательщика, производимые при проведении 

следующих представительских мероприятий независимо от места их проведения: 

1) по установлению или поддержанию взаимного сотрудничества; 

2) по организации и (или) проведению заседаний совета директоров, иного органа 

управления налогоплательщика, кроме исполнительных органов. 

К представительским расходам, в том числе, относятся расходы на: 

1) транспортное обеспечение лиц, участвующих в представительских мероприятиях, за 

исключением расходов, относимых в соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 244 настоящего 

Кодекса к компенсациям при служебных командировках; 

2) питание таких лиц в ходе проведения представительских мероприятий; 

3) оплату услуг переводчиков, не состоящих в штате организации; 

4) аренду и (или) оформление помещения для проведения представительских мероприятий. 

2. Не относятся к представительским расходам и не подлежат вычету расходы на проживание 

приглашенных лиц, оформление виз для таких лиц, организацию досуга, развлечений, отдыха, а 

также расходы, не относимые в соответствии с частью второй настоящего пункта к расходам на 

транспортное обеспечение лиц, участвующих в представительских мероприятиях. 

К расходам на транспортное обеспечение не относятся расходы на проезд железнодорожным, 

морским и воздушным транспортом участников представительского мероприятия. 

  



 

Статья 245. Вычет сумм представительских расходов 

 

3. Основаниями для осуществления вычета представительских расходов являются: 

1) письменный приказ или письменное распоряжение налогоплательщика о проведении 

представительского мероприятия с указанием цели его проведения и лиц, ответственных за его 

проведение; 

2) утвержденная налогоплательщиком смета расходов такого мероприятия; 

3) отчет ответственных лиц о проведенном представительском мероприятии с указанием даты 

и места проведения, результатов проведенного мероприятия, состава участников, программы 

мероприятий, фактически произведенных расходов; 

4) первичные и иные документы, подтверждающие основания и осуществление 

представительских расходов. 

 

4. Представительские расходы относятся на вычеты в размере, не превышающем 1 процент 

от суммы расходов работодателя по доходам работников, подлежащим налогообложению, 

указанным в пункте 1 статьи 322 настоящего Кодекса, за налоговый период. 

 

  



 

 
Вопрос: В целях установления и поддержания взаимного сотрудничества с 

клиентами, сотрудники ТОО «А» (резидент РК) были командированы в 

Великобританию. Правомерно ли отнести расходы по приему и 

обслуживанию лиц, в том числе для установления или поддержания 

взаимного сотрудничества не на территории РК, если должным образом 

оформлены все необходимые документы: письменный приказ о данной 

встрече, утвержденная смета расходов, фискальный чек, подтверждающий 

дату, место проведения встречи? 



 

 

 

Вопрос: Организация занимается оптовой реализации 

товаров. Для повышения квалификации персонала отдела 

продаж проводит тренинги и обучение собственными 

силами, приобретая для кофе-брейка продукты (пиццу, 

напитки), одноразовую посуду, канцтовары. Относятся ли 

данные расходы к представительским? 



 

 

 

Вопрос: Компания проводит семинары по обучению 

своих сотрудников. Сумма всех расходов, связанных с 

проведением семинаров (аренда помещения, раздаточный 

материал, кофе-брейк, проведение банкета по окончании 

семинаров) превышают 1 % от суммы расходов идущей на 

вычеты. Можно отнести НДС в зачет от суммы 

представительских расходов? 



 

Вопрос: Скажите пожалуйста, надо ли каждый раз 

составлять на представительские расходы новый приказ? 

Или можно приказ сделать на представительские расходы 

на год в начале года, смету ежеквартально, а уже отчет 

прикладывать по каждому расходу? Или надо на каждый 

расход новый приказ, смету и отчет? 



 

Вопрос: Можем ли взять на расходы организации 

услуги питания? Расходы по организации новогоднего  

корпоратива? Можно ли отнести на представительские 

расходы организацию питания? Если годовой фонд 

заработной платы 5 млн тенге, можем ли отнести на 

расходы услуги по  организации питания на 350 000 тенге?  



 

Спасибо за 

внимание! 


